PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
 BAIRROS AREAL – AFA – BAIXA UNIÃO – STA BARBARA – MUCAMBO

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis as 16:00 horas, no polio
esportivo da AFA no bairro Areal, a Secretaria Municipal  de Planejamento e Gestão –
SEMPLA junto  com o  Departamento  de  Planejamento  Participativo  –  DPP realizou  a
Audiência Pública do Orçamento Participativo com o objetivo de discutir e decidir sobre as
prioridades e destinação de recursos para elaboração do Orçamento Participativo 2017.
Estiveram  presentes  representantes  do  Bairro  Areal,  Baixa  União,  Santa  Barbara  e
Mucambo, o Rosenildo Lima Batista – AFA, Diogo Barroso da Silva– AFA, Alexsandro C.
dos Santos – AFA, Edinaldo B. de Oliveira – AFA, Janeide Lopes de Cirqueira – AFA,
Neuci  Ferreira  Paes  –  AFA,  Almir  Ponsel  Filho  –  AREAL,  Alternisio  B.  Figueiredo  –
AREAL,  Paulo  Silva  –  AREAL,  Raildo  Pascoal  Costa  –  AREAL,  Jucilene  de  Queiroz
Andrade Duarte  –  AREAL,  Dalva C.  Santos –  AREAL,  Ednalia B.  dos  Santos  –  STA
BARBARA, Cosme Bispo dos Santos – STA BARBARA, Júnior Siqueira – AREAL e  os
representantes da Prefeitura Municipal  de Porto Velho, Departamento de Planejamento
Participativo – DPP. A audiência foi aberta pelo Sr. Secretário Municipal de Planejamento
e  Gestão,  que  deu  as  boas  vindas  e  agradeceu  a  presença  de  todos.  Destacou  a
importância  da  audiência  para  o  planejamento  participativo.  Posteriormente  passou  a
palavra, por ordem, para que os participantes procedessem as suas reivindicações.

 As reivindicações colhidas são as seguintes:

Limpeza, drenagem, encascalhamento e asfalto na Rua São paulo, trecho entre Marechal
Deodoro e Terreiro Aranha em dois pontos localizados;
Alargamento da pista e recapeamento com asfalto na Rua terreiro Aranha, trecho Rua
Goiás até Jaci Paraná;
Alargamento da pista e recapeamento com asfalto na Rua Esron de Menezes,  trecho
entre Rio de janeiro até a praça São José / MUCAMBO;
Desobstruções  na  drenagem existente  e  criação  de  caixa  de  esgoto  (boca  de  lobo),
encascalhamento e asfalto na Rua José de Alencar, trecho esquina com Rio de Janeiro;
Drenagem no cruzamento com tubo de 200 mm, mais caixa de passagem, recapeamento
com asfalto na Rua Raimundo Cantuária;
Drenagem, ala de esgoto e interligar o trecho na Rua Raimundo Cantuária, trecho Rua
Joaquim Nabuco e Av. Brasília;
Encascalhamento  e  asfalto  na  Rua  Alexandre  Guimarães,  trecho  Rogério  Weber  até
Euclides da Cunha;
Drenagem, encascalhamento e recapeamento com asfalto na Rua Jaci  Paraná, trecho
Presidente Dutra até Campus Sales;
Fazer base para coleta de lixo em dois locais estratégicos na Rua Jaci Paraná;

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Alargamento  da  rua,  drenagem,  encascalhamento  e  asfalto  na  Rua  Princesa  Isabel,
trecho entre Esron de Menezes e treze de Setembro;
Sinalização,  redutor  de  velocidade,  “quebra-mola”  nos  trechos:  Raimundo  Cantuária
esquina com Marechal Deodoro, Raimundo Cantuária com Treze de Setembro, Princesa
Isabel com Treze de Setembro, Semáforo na Rua Brasília esquina com Rio de Janeiro;
Iluminação Pública, reparo e manutenção nas luminárias;
Material de exame para pessoas portadoras de diabetes, falta com frequência;
Criação de quatro praças com academia nos locais: Rua Capitão Esron de Menezes com
esquina da Princesa Isabel, Rua Jaci Paraná com Campus Sales, Rua Presidente Dutra
esquina com Jaci Paraná e local a ser definido no campo da AFA;
 Encascalhamento e asfalto na Rua Rafael Vaz e Silva entre Rio de janeiro e BR 364;
Criação da Guarda Municipal;
Limpeza e retirada de entulhos das casas (mutirão de limpeza);
Reparo nas calçadas e meio-fio;
Troca de lâmpadas nos postes da Rua Alexandre Guimarães até Rogério Weber, ha pelo
menos 8 a 10 postes com lâmpadas queimadas e na Prudente de Morais entre a Rio de
Janeiro e BR estão todas apagadas;
Foi feita poda dos galhos e não retiraram entulhos;
Plantação de mudas em pontos estratégicos no bairro;
Iluminação da AFA;
Criação de Creche;
Solicitar da Vigilância Sanitária acompanhamento na feira livre para notificar aqueles que
não  estão  cumprindo  com  as  normas  de  higiene,  manipulação  de  alimentos  e
recolhimento de lixo;
Ver coletores de lixo para os feirantes depositar seu lixo;
Limpeza do canal na Rua Prudente de Morais até a Rogério Weber;
Precisa fazer operação tapa buraco;
Tratamento inadequado aos pacientes dos postos de saúde feito de forma precária por
parte de alguns servidores, falta humanismo;
Organizar a maneira de agendamento de consulta do Porto de Saúde;
Redutor de velocidade na Rua Terreiro Aranha com Rio de Janeiro e Marechal Deodoro
com Rio de Janeiro;
Sinalização da Rua Brasília com Rio de Janeiro;
Retirada  dos  banheiros  químicos  no  outro  dia  após  a  feira,  fica  mal  cheiro  por  uma
semana;
Solicitar dos feirantes que retirem seu lixo, moradores que fazem a limpeza do local;
Ver viabilidade de permutar a feira para o espaço ocioso, cheio de mato e lixo ao lado do
campo da AFA.

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Ao  final,  a  equipe  do  Departamento  distribuiu  um documento  aos  participantes  para
registro  da  avaliação  individual  dos  serviços  oferecidos  pelo  município.  Após  o
preenchimento, foram entregues ao coordenador para posterior incorporação no relatório
da audiência. O Secretário finalizou agradecendo a presença de todos. Nada houve a ser
registrado.  Eu,  Fernanda  Rocha  Rodrigues  lavrei  a  presente  ata.  A lista  com nome,
instituição e assinatura dos presentes na audiência estão em anexo a esta ata.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2016.

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha